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예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 140,891 107,698 33,193

1.교 직원 복지 및 역량강화 17,380 17,280 100

3.교 직원연수 9,000 11,600 -2,600

1.교 직원워크숍 7,000 8,400 -1,400

1.일반수용비 7,000 8,400 -1,400교 직원워크숍 차량비  -1,400,000원 -1,400,000

2.교 직원전문성신장 1,000 2,200 -1,200

1.일반수용비 0 400 -400자율연수 용품구 입  -200,000원 -200,000

멘토링데이 운영비  -200,000원 -200,000

2.운영수당 0 800 -800강사초빙  -800,000원 -800,000

4.교 직원복지 800 1,300 -500

1.교 직원복지향상 800 1,300 -500

1.교 직원복지비 800 1,300 -500동호회운영물품  -500,000원 -500,000

5.학교 회계직원수당 4,880 1,680 3,200

3.명절휴가보전금 3,200 0 3,200

1.무기계약근로자인건

비
3,200 0 3,200

(성립전)학교 회계직원 명절휴가보전금  

200,000원×8명
1,600,000

(성립전)학교 회계직원 명절휴가보전금  

200,000원×8명
1,600,000

2.교 직원기타보수 123,511 90,418 33,093

1.학교 운영지원수당 39,344 41,844 -2,500

1.교 원연구 비 35,580 37,980 -2,400

1.학교 운영지원비수당 35,580 37,980 -2,400교 원 기본연구 비  -1,300,000원 -1,300,000

기간제교 사 기본연구 비  -1,100,000원 -1,100,000

2.행정직제수당 3,764 3,864 -100

1.학교 운영지원비수당 3,764 3,864 -100일반직 관리수당  -100,000원 -100,000

2.교 직원대체인건비 76,857 44,274 32,583

1.정원외 계약제교 원인건비 76,857 44,274 32,583

1.계약직교 원인건비 72,101 41,559 30,542
(성립전)정원외계약제인건비(1학기,3명)  

30,542,000원×1식
30,542,000

2.기타직법정부담금 4,756 2,715 2,041
(성립전)정원외계약제교 원 국 민연금(1학

기,3명)  1,242,180원×1식
1,243,000

(성립전)정원외계약제교 원 고용보험(1학

기,3명)  386,000원×1식
386,000
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(성립전)정원외계약제교 원 산재보험(1학

기,3명)  412,000원×1식
412,000

3.순회교 사운영 7,310 4,300 3,010

1.순회교 사 여비,수당,교 원연구 비 7,310 4,300 3,010

2.운영수당 1,500 600 900(성립전)순회수당  50,000원×3명×6개월 900,000

3.여비 5,420 3,310 2,110
(성립전)순회교 사여비  41,372원×3명×17

주
2,110,000

2.학생복지/교 육격차 해소 1,268,198 1,176,780 91,418

1.급식 관리 655,568 557,622 97,946

1.학교 급식관리 621,511 522,283 99,228

1.운영관리비 59,206 62,383 -3,177

1.일반수용비 21,185 21,635 -450퐁퐁,위생복등 소모품  63,000원×100종 6,300,000

급식기구 수선  -2,000,000원 -2,000,000

세제외3종구 입  -5,000,000원 -5,000,000

방역소독비  120,000원×1회 120,000

급식 시설 설비 유지  130,000원×1회 130,000

2.전기요금 4,900 0 4,900전기요금  4,900,000원×1회 4,900,000

3.상하수도료 8,806 10,800 -1,994상하수도료  -1,994,000원 -1,994,000

4.연료비 24,287 26,400 -2,113취사용연료비  -2,113,000원 -2,113,000

6.비품구 입비 0 3,520 -3,520의자 교 체비  -3,520,000원 -3,520,000

2.인건비 124,224 107,496 16,728

1.무기계약근로자인건

비
111,921 95,643 16,278조리사연봉  -1,000,000원 -1,000,000

(성립전)조리사연봉  1,327,000원×1명 1,327,000

조리사시간외수당  -500,000원 -500,000

조리원연봉  -5,000,000원 -5,000,000

(성립전)조리원연봉  1,615,000원×4명 6,460,000

조리원시간외수당  8,531원×4명×240시간 8,190,000

(성립전)조리사근속수당  840,000원×1명 840,000

(성립전)조리원근속수당  675,000원×4명 2,700,000

(성립전)조리사교 통보조비  60,000원×1명

×6월
360,000
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(성립전)조리원교 통보조비  60,000원×4명

×6월
1,440,000

(성립전)조리사가족수당  240,000원×1명 240,000

조리원가족수당  20,000원×1명×6월 120,000

(성립전)조리원가족수당  300,000원×2명 600,000

(성립전)조리원학비보조수당  501,000원

×1명
501,000

2.기간제근로자인건비 165 1,365 -1,200대체인력인건비  -1,200,000원 -1,200,000

4.기타직법정부담금 8,538 6,888 1,650조리사제부담금 추가분  330,000원×1명 330,000

조리원제부담금 추가분  330,000원×4명 1,320,000

3.식품비 420,119 335,916 84,203

1.급식용식재료비 420,119 335,916 84,203(성립전)식재료비  2,700원×26,001식 70,203,000

식재료비  194원×72,164식 14,000,000

5.학교 급식기구 확충비 1,474 0 1,474

1.비품구 입비 1,474 0 1,474(성립전)손세정대구 입  1,028,000원×1대 1,028,000

손세정대구 입  6,000원×1회 6,000

(성립전)손소독기구 입  440,000원×1대 440,000

2.우유급식관리 16,969 15,840 1,129

1.우유급식 16,969 15,840 1,129

1.급식용식재료비 16,969 15,840 1,129
(성립전)유상우유급식대금(1학기)  380원

×2,969개
1,129,000

3.친환경쌀구 입 17,088 19,499 -2,411

1.친환경쌀 구 입 17,088 19,499 -2,411

1.급식용식재료비 17,088 19,499 -2,411친환경쌀 구 입  -2,411,000원 -2,411,000

2.기숙사 관리 65,187 50,706 14,481

1.기숙사운영 65,187 50,706 14,481

1.인건비 21,628 21,307 321

1.무기계약근로자인건

비
18,732 18,451 281사감인건비  50,000원×1명 50,000

사감연차수당  (45,360원×4일)+28,820원 211,000

사감퇴직적립금  20,000원×1명 20,000

3.기타직법정부담금 1,696 1,656 40사감 제부담금(추가분)  40,000원×1회 40,000

3 발행일 : 2013-02-06



2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영관리비 43,559 29,399 14,160

1.일반수용비 7,166 5,006 2,160기숙사 방역소독비  100,000원×1회 100,000

시설수선비  50,000원×40실 2,000,000

가스보험료  60,000원×1회 60,000

2.상하수도료 1,461 3,161 -1,700상하수도요금  -1,700,000원 -1,700,000

3.연료비 34,500 20,500 14,000가스비  1,400,000원×10월 14,000,000

5.교 육운영비 0 300 -300신입생 오리엔테이션경비  -300,000원 -300,000

3.보건 관리 20,328 21,578 -1,250

2.학생건강관리 10,137 10,507 -370

1.학생건강검사 6,787 7,157 -370

2.학생복지비 6,647 7,017 -370건강검진(1학년,정상)  -370,000원 -370,000

3.보건환경위생관리 7,460 8,340 -880

1.먹는물관리 4,980 5,660 -680

1.일반수용비 4,980 5,660 -680소형정수기 유지관리비  -680,000원 -680,000

3.학교 방역관리 1,880 2,080 -200

1.일반수용비 1,880 2,080 -200방역소독비  -200,000원 -200,000

4.교 육격차 해소 452,562 450,616 1,946

1.저소득층자녀지원 219,351 227,542 -8,191

2.방과후교 육활동지원 121,742 130,082 -8,340

1.학생복지비 121,742 130,082 -8,340
2012학년도 자유수강권 운영  -11,940,000

원
-11,940,000

(성립전)2013학년도 자유수강권 운영  

50,000원×72명
3,600,000

7.특수교 육대상자통학비지원 149 0 149

1.학생복지비 149 0 149
(성립전)특수교 육대상자 통학비  1,600원

×93일
149,000

2.급식비지원 230,911 223,074 7,837

1.급식비 지원 230,911 223,074 7,837

1.급식용식재료비 230,911 223,074 7,837
(성립전)저소득층자녀 중식지원  716,850

원
717,000

(성립전)도시지역 무료급식  7,776,000원 7,776,000

(성립전)도시소외 무료급식  -656,100원 -656,000
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3.기타교 육격차해소 2,300 0 2,300

1.탈북학생 교 육지원비 2,000 0 2,000

1.교 육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학습,상담,문화지원 및 필요물품

구 입  333,300원×6월
2,000,000

2.다문화이해교 육 운영비 300 0 300

1.교 육운영비 300 0 300
(성립전)강사비,교 재,상품비  300,000원

×1회
300,000

5.학생 장학 지원 49,724 40,000 9,724

1.학생장학금지원 49,724 40,000 9,724

5.기타장학금 28,937 19,213 9,724

1.학생복지비 28,937 19,213 9,724(성립전)장학금지원  200,000원×50회 10,000,000

장학금지원  -276,000원 -276,000

6.기타 학생복리 서비스 24,829 56,258 -31,429

1.교 과서구 입 13,733 44,708 -30,975

1.학생교 과서구 입 13,733 44,708 -30,975

1.교 육운영비 13,587 44,635 -31,048학생용교 과서(1학년)  -388,710원 -388,000

학생용교 과서(2학년)  -23,100,000원 -23,100,000

학생용교 과서(3학년)  -7,560,000원 -7,560,000

2.학생복지비 146 73 73
특수교 육대상자 교 과용도서 지원금  

73,000원×1명
73,000

2.졸업앨범제작 11,096 11,550 -454

1.졸업앨범제작 11,096 11,550 -454

1.교 육운영비 11,096 11,550 -4543학년 졸업앨범제작  -11,710,000원 -11,710,000

(성립전)3학년 졸업앨범제작  53,600원

×210부
11,256,000

3.기본적 교 육활동 283,955 246,016 37,939

1.교 과 활동 125,328 96,331 28,997

1.과학교 과활동 10,008 9,008 1,000

1.교 과운영 10,008 9,008 1,000

2.교 육운영비 1,950 950 1,000
(성립전)융합형 과학교 사 학습공동체 운영

비  1,000,000원×1회
1,000,000

4.영어과운영 55,308 19,057 36,251

1.교 과운영 385 250 135
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1.교 육운영비 385 250 135학습용 DVD 구 입  13,500원×10종 135,000

2.원어민보조교 사관리 38,936 18,807 20,129

1.계약직교 원인건비 33,427 15,905 17,522
(성립전)원어민보조교 사 보수  2,200,000

원×3월
6,600,000

(성립전)원어민보조교 사 보수  6,365,000

원×1분기
6,365,000

(성립전)원어민보조교 사 임차료  

1,200,000원×1회
1,200,000

(성립전)원어민보조교 사 임차료  

1,157,000원×1회
1,157,000

(성립전)원어민보조교 사 퇴직금  

2,200,000원×1회
2,200,000

2.교 육운영비 2,900 1,600 1,300
(성립전)정착금 및 신규계약지원비  

1,300,000원×1회
1,300,000

3.기타직법정부담금 2,609 1,302 1,307
(성립전)원어민보조교 사 국 민연금  

297,000원×1분기
297,000

(성립전)원어민보조교 사 국 민연금  

6,600,000원×4.5%
297,000

(성립전)원어민보조교 사 건강보험  

(6,600,000원×3.1%)-1,000원
204,000

(성립전)원어민보조교 사 건강보험  

207,000원×1분기
207,000

(성립전)원어민보조교 사 산재보험  

6,600,000원×0.86%
57,000

(성립전)원어민보조교 사 산재보험  34,000

원×1분기
34,000

(성립전)원어민보조교 사 고용보험  

6,600,000원×1.4%
93,000

(성립전)원어민보조교 사 고용보험  

118,000원×1분기
118,000

3.영어능력평가시험 IBT시험장구 축 4,737 0 4,737

1.비품구 입비 4,737 0 4,737(성립전)PC구 입  1,250,000원×1대 1,250,000

(성립전)UPS구 입  3,487,000원×1대 3,487,000

4.자기주도적 온라인영어학습 운영비11,250 0 11,250

1.운영수당 11,000 0 11,000
(성립전)온라인영어학습 지도수당  20,000

원×550차수(75명)
11,000,000

2.교 육운영비 250 0 250
(성립전)시상 및 학습유인경비  250,000원

×1회
250,000

6.사회윤리과운영 100 500 -400

1.교 과운영 100 500 -400

1.교 육운영비 100 500 -400
사회윤리 교 육활동주관 및 교 재구 입  

-400,000원
-400,000

11.기본교 수학습활동지원 0 1,054 -1,054

1.교 사용지도서 0 354 -354

1.교 육운영비 0 354 -354교 사용 교 과서 구 입  -354,000원 -354,000
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2.보결수업관리 0 700 -700

1.운영수당 0 700 -700보결수당  -700,000원 -700,000

13.기타교 과활동 6,450 13,050 -6,600

1.진학실운영 100 4,000 -3,900

1.일반수용비 0 900 -900복사기 토너구 입  -500,000원 -500,000

복사기 드럼교 체  -400,000원 -400,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500
3학년 방학중 자기주도적학습지도수당  

-1,500,000원
-1,500,000

3.교 육운영비 100 1,600 -1,500내신산출프로그램구 입  -600,000원 -600,000

진학지도 자료 구 입  -900,000원 -900,000

3.2학년실운영 1,100 1,900 -800

2.교 육운영비 200 1,000 -800진학지도 자료구 입  -800,000원 -800,000

4.1학년실운영 0 1,900 -1,900

1.일반수용비 0 900 -900복사기 토너구 입  -500,000원 -500,000

복사기 드럼교 체  -400,000원 -400,000

2.교 육운영비 0 1,000 -1,000진학지도 자료구 입  -1,000,000원 -1,000,000

14.한문과운영 200 400 -200

1.교 과운영 200 400 -200

1.교 육운영비 200 400 -200한자한문경시대회 상품권 구 입  -200,000원 -200,000

2.창의적 체험활동 158,627 149,685 8,942

1.학생자치활동 10,770 12,100 -1,330

1.학교 신문제작 3,850 4,050 -200

1.교 육운영비 3,850 4,050 -200학교 신문취재비  -200,000원 -200,000

2.창의적체험활동지원 1,920 3,050 -1,130

1.학습준비물 1,920 3,050 -1,130활동물품 구 입  -1,130,000원 -1,130,000

4.수련활동 7,242 0 7,242

1.야영수련 7,242 0 7,242

1.여비 315 0 315인솔교 사경비  -41,000원 -41,000

(성립전)인솔교 사경비  35,520원×10명 356,000

7 발행일 : 2013-02-06



2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교 육운영비 6,927 0 6,927(성립전)숙식비  2,500원×6식×200명 3,000,000

숙식비  -73,600원 -73,000

(성립전)차량비  20,520원×200명 4,104,000

차량비  -104,000원 -104,000

6.동아리활동 3,580 4,020 -440

3.청소년연극제참가 1,080 1,520 -440

1.학생복지비 1,080 1,520 -440배경제작  -350,000원 -350,000

가발대여  -90,000원 -90,000

7.봉사활동 0 1,000 -1,000

1.봉사활동지원 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000차량비  -1,000,000원 -1,000,000

8.진로활동 38,450 34,440 4,010

1.표준화검사 1,600 5,040 -3,440

1.교 육운영비 1,600 5,040 -3,440학습유형검사  -2,100,000원 -2,100,000

인성검사  -1,050,000원 -1,050,000

진로탐색검사  -290,000원 -290,000

2.상담실운영 8,200 4,400 3,800

2.교 육운영비 6,750 2,950 3,800상담심리도구  구 입  170,000원×10종 1,700,000

롤스크린구 입  70,000원×30개 2,100,000

4.진로직업체험 프로그램운영 3,400 0 3,400

1.운영수당 550 0 550
(성립전)강사 및 보조강사비  50,000원

×11시간
550,000

2.교 육운영비 2,850 0 2,850(성립전)차량비  550,000원×3회 1,650,000

(성립전)재료비  5,000원×30명×3회 450,000

(성립전)식비  6,000원×30명×3회 540,000

(성립전)간식비  2,330원×30명×3회 210,000

5.또래상담프로그램운영 250 0 250

1.교 육운영비 250 0 250(성립전)파일및문구 류  10,000원×17명 170,000

(성립전)간식비  2,000원×20명×2회 80,000
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9.환경정리활동 7,274 8,674 -1,400

2.실외환경정리 1,164 2,564 -1,400

2.교 육운영비 100 1,500 -1,400비료 및 퇴비구 입  -500,000원 -500,000

종묘 및 화초구 입  -900,000원 -900,000

10.자율활동 31,707 29,847 1,860

1.학교 행사운영 3,800 6,500 -2,700

1.교 육운영비 3,800 6,500 -2,700핸드볼대회출전 차량비  -2,700,000원 -2,700,000

5.교 과경시대회 1,890 2,550 -660

1.교 육운영비 1,890 2,550 -660교 내문예대회 시상품 구 입  -130,000원 -130,000

영어경시대회 시상품 구 입  -250,000원 -250,000

영어축제(말하기, 팝송경연대회) 참가  

-280,000원
-280,000

7.독서대회 1,760 3,140 -1,380

1.교 육운영비 1,760 3,140 -1,380독서마라톤 완주상  -940,000원 -940,000

독서마라톤 다독상  -240,000원 -240,000

독서마라톤 감상, 서평, 북자인상  

-200,000원
-200,000

9.전국 학교 스포츠클럽대회운영비 6,600 0 6,600

1.교 육운영비 6,600 0 6,600(성립전)차량임차비  450,000원×2일×1대 900,000

(성립전)용품구 입비  233,333원×15명 3,500,000

(성립전)대회출전비  146,666원×15명 2,200,000

4.선택적 교 육활동 440,773 444,402 -3,629

1.방과후학교  운영 267,347 301,990 -34,643

1.방과후학교 운영 267,347 301,990 -34,643

1.방과후교 육운영 267,347 300,000 -32,653

1.일반수용비 3,800 5,500 -1,700등사원지 외 9종구 입  -1,700,000원 -1,700,000

2.운영수당 242,027 286,500 -44,473
2학년방과후교 육활동지도비  -13,706,000

원
-13,706,000

1학년방과후교 육활동지도비  -9,422,390원 -9,422,000

3학년방과후교 육활동지도비  -21,345,000

원
-21,345,000

3.전기요금 21,520 8,000 13,520전기요금  6,760,000원×2월 13,520,000
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2.주5일제교 육지원 0 1,990 -1,990

1.교 육운영비 0 1,990 -1,990주5일제교 육지원수당  -990,000원 -990,000

주5일제교 육지원 운영비  -1,000,000원 -1,000,000

2.교 기육성 86,808 53,394 33,414

1.핸드볼부운영 86,808 53,394 33,414

1.훈련비및출전비 16,713 13,913 2,800

1.교 육운영비 16,713 13,913 2,800훈련비및출전비  1,400,000원×2회 2,800,000

2.체육전문코치인건비 36,695 35,081 1,614

1.기간제근로자인건비 34,865 33,425 1,440
(성립전)체육전문코치 가족수당  100,000

원×6월
600,000

(성립전)체육전문코치 교 통보조비  60,000

원×6월
360,000

체육전문코치 퇴직금추가부담금  480,000

원×1회
480,000

2.기간제법정부담금 1,830 1,656 174체육전문코치 고용보험료  50,000원×1월 50,000

제부담금 추가분  124,000원×1회 124,000

4.제93회 전국 체육대회대비 훈련비및장비비10,000 0 10,000

1.교 육운영비 10,000 0 10,000(성립전)훈련식비  6,000원×11명×20회 1,320,000

(성립전)훈련식비  6,000원×11명×20회 1,320,000

(성립전)훈련영양식비  13,450원×11명

×10회
1,480,000

(성립전)훈련영양식비  13,450원×11명

×10회
1,480,000

(성립전)핸드볼화구 입  200,000원×11명 2,200,000

(성립전)핸드볼화구 입  200,000원×11명 2,200,000

5.제93회 전국 체육대회대비 2차도대표선수훈련비5,500 0 5,500

1.교 육운영비 5,500 0 5,500(성립전)훈련비및출전비  500,000원×11명 5,500,000

6.차량비지원 3,000 0 3,000

1.교 육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)교 통비 및 수선비  200,000원×10

회
2,000,000

(성립전)차량보험료  1,000,000원×1회 1,000,000

7.전국 체전대비 하계강화훈련지원비(전라북도체육회)5,500 0 5,500

1.교 육운영비 5,500 0 5,500(성립전)훈련비및출전비  500,000원×11일 5,500,000

8.제94회 전국 체육대회대비 훈련비및장비비5,000 0 5,000
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1.교 육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)훈련비및출전비  6,000원×13명

×35.76일
2,790,000

(성립전)훈련용품구 입(방한복외)  170,000

원×13명
2,210,000

3.기타 선택적 교 육활동 70,120 70,290 -170

1.사교 육절감형 창의경영학교 운영 70,120 70,290 -170

1.방과후학교 36,918 30,980 5,938

1.운영수당 36,918 30,980 5,938
방학중 방과후학교 운영  35,000원×152.5

시간
5,338,000

탐구 과목 맞춤형방과후학교 운영  30,000원

×20시간
600,000

2.창의인성교 육 21,882 26,000 -4,118

1.운영수당 0 3,000 -3,000
입학사정관,심층면접대비 특강  

-3,000,000원
-3,000,000

2.교 육운영비 21,882 23,000 -1,118
창의적체험활동,독후활동기록장 제작  

-859,000원
-859,000

동아리,창체활동,진로의날 운영지원  

138,000원×10종
1,380,000

인문학강좌,창의인성캠프 운영  

-1,639,000원
-1,639,000

3.교 육활동평가 및 표창 1,710 2,460 -750

1.교 육운영비 1,710 2,460 -750
동아리경진대회,진로의날 시상  -300,000

원
-300,000

교 과경시대회 시상  -450,000원 -450,000

4.홍보 및 탐방 7,560 8,800 -1,240

2.교 육운영비 5,560 6,800 -1,240연수 및 홍보자료제작  -600,000원 -600,000

벤치마킹연수비 및 컨설팅지원  -640,000

원
-640,000

4.독서활동 16,498 18,728 -2,230

1.도서실운영 16,498 18,728 -2,230

1.도서관운영비 1,600 2,300 -700

1.일반수용비 0 400 -400도서보수용품  -400,000원 -400,000

2.교 육운영비 1,600 1,900 -300독후감대회 시상 상품권   -300,000원 -300,000

2.도서구 입비 14,898 16,428 -1,530

1.도서구 입비 14,898 16,428 -1,530간행물구 독료  -530,000원 -530,000

도서구 입 및 제작  -1,000,000원 -1,000,000

5.교 육활동 지원 200,686 120,557 80,129

1.교 무업무 운영 42,366 37,930 4,436
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1.교 무학사운영 36,631 30,425 6,206

1.교 무실무사인건비 21,181 20,255 926

1.무기계약근로자인건

비
20,091 19,015 1,076인건비  200,000원×1명 200,000

연차수당  45,500원×5일 228,000

퇴직적립금  809,000원×1/12 68,000

장기근속수당  -260,000원 -260,000

가족수당  80,000원×6월 480,000

교 통보조비  60,000원×6월 360,000

2.기타직법정부담금 1,090 1,240 -150국 민연금  -150,000원 -150,000

2.학교 홍보 1,570 1,700 -130

1.교 육운영비 1,570 1,700 -130홍보용품 구 입(학교 용)  -130,000원 -130,000

5.대학수학능력시험경비 5,410 0 5,410

1.일반수용비 108 0 108
(성립전)건전지,현수막,배너 외  108,000

원×1식
108,000

2.운영수당 4,290 0 4,290
(성립전)감독관 및 관리요원수당  

4,290,000원×1교
4,290,000

3.일반업무추진비 602 0 602(성립전)시험장운영비  602,000원×1식 602,000

4.교 육운영비 410 0 410(성립전)중식 매식비  6,000원×60명 360,000

(성립전)준비요원 매식비  50,000원×1식 50,000

2.교 육과정운영 4,335 6,105 -1,770

2.수업연구 1,610 2,380 -770

1.일반수용비 300 400 -100교 육실습생 운영  -100,000원 -100,000

2.일반업무추진비 730 900 -170교 과협의회  -170,000원 -170,000

3.교 육운영비 580 1,080 -500장학자율연수경비  -500,000원 -500,000

3.자료수집 0 1,000 -1,000

1.교 육운영비 0 1,000 -1,000교 육활동 자료수집  -1,000,000원 -1,000,000

2.학습지원실 운영 58,320 62,627 -4,307

1.백합인재실운영 1,375 1,500 -125

1.백합인재실운영 1,375 1,500 -125

1.교 육운영비 1,375 1,500 -125선진대학탐방  -125,000원 -125,000
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2.정보실운영 27,749 30,139 -2,390

1.학교 정보화 지원 27,749 30,139 -2,390

1.기타공공요금 5,800 7,800 -2,000인터넷통신비  -2,000,000원 -2,000,000

2.교 육운영비 16,329 16,339 -10민간개발S/W 구 입  -500,000원 -500,000

교 수매체소모품구 입  50,000원×6종×4회 1,200,000

업무용 정품 소프트웨어(MS)구 입  80,000

원×1명
80,000

학내망 유지보수비  -500,000원 -500,000

정보화연수여비  -290,000원 -290,000

3.비품구 입비 5,620 6,000 -380
PC 구 입(도서실, 교 사용, 기숙사)  

-380,000원
-380,000

3.방송실운영 2,100 1,600 500

2.대수능시험장학교  방송시설정비 500 0 500

1.교 육운영비 500 0 500
(성립전)휴대용 CD플레이어구 입  100,000

원×5대
500,000

4.학생부실운영 1,427 1,919 -492

1.학생생활지도 1,427 1,919 -492

2.운영수당 0 240 -240학교 폭력자치위원수당  -240,000원 -240,000

3.교 육운영비 1,057 1,309 -252정교 위회비  -252,000원 -252,000

5.도서실운영(인건비) 25,669 27,469 -1,800

1.계약직사서인건비 20,743 22,343 -1,600

1.무기계약근로자인건

비
19,461 21,061 -1,600계약직사서인건비  -1,600,000원 -1,600,000

2.대체인력 인건비 4,926 5,126 -200

1.기간제근로자인건비 4,463 4,663 -200대체인력인건비  -200,000원 -200,000

3.교 육여건 개선 100,000 20,000 80,000

2.교 육환경개선 100,000 20,000 80,000

1.교 과교 실제 선정학교  지원비 100,000 20,000 80,000

1.비품구 입비 100,000 20,000 80,000
(성립전)교 과교 실 집기 및 기자재구 입  

500,000원×160종
80,000,000

6.학교  일반운영 284,885 267,968 16,917

1.부서 기본 운영 72,146 71,676 470

1.행정실운영 63,352 63,052 300
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1.부서운영비 3,150 2,000 1,150

1.일반수용비 3,150 2,000 1,150기본행정사무용품구 입  25,000원×46명 1,150,000

2.관내출장 9,000 15,000 -6,000

1.여비 9,000 15,000 -6,000근무지내출장  -6,000,000원 -6,000,000

3.관외출장 22,560 21,410 1,150

1.여비 22,560 21,410 1,150관외출장(도내)  -3,000,000원 -3,000,000

관외출장(도외)  80,000원×30명×3회 7,200,000

행정직연수여비  -800,000원 -800,000

교 직원워크숍여비  -1,000,000원 -1,000,000

교 육활동자료수집여비  -1,250,000원 -1,250,000

4.행정장비확충 28,642 24,642 4,000

1.비품구 입비 28,642 24,642 4,000
보통교 실 및 인재실 냉방기 교 체  

2,000,000원×2대
4,000,000

2.교 장실운영 8,794 8,624 170

2.업무추진비 4,920 4,300 620

1.일반업무추진비 4,920 4,300 620교 직원간담회 경비  90,000원×1회 90,000

교 직원협의회 경비  140,000원×1회 140,000

기관업무추진비  -740,000원 -740,000

접대용품 구 입  120,000원×2회 240,000

격려 및 지원비  178,000원×5회 890,000

3.경조사비 550 1,000 -450

1.일반업무추진비 550 1,000 -450교 직원 경조사비  -450,000원 -450,000

2.시설 장비 유지 164,391 146,084 18,307

1.시설물유지관리 141,322 123,015 18,307

1.시설물유지관리 24,087 14,087 10,000

1.일반수용비 24,087 14,087 10,000
형광램프외 9종 구 입  100,000원×10종×4

회
4,000,000

난로외 9종 수선  100,000원×6종×10회 6,000,000

2.당직관리 20,664 20,640 24

1.일반수용비 20,664 20,640 24당직용역료  2,000원×12월 24,000
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3.정화조관리 960 800 160

1.기타공공요금 960 800 160정화조청소비  2,000원×80톤 160,000

4.전기시설관리 37,856 47,856 -10,000

2.전기요금 35,000 45,000 -10,000전기요금  -5,000,000원×2월 -10,000,000

5.정보통신관리 5,988 6,588 -600

1.기타공공요금 5,988 6,588 -600전화요금  -600,000원 -600,000

6.상수도시설관리 2,700 3,600 -900

1.상하수도료 2,700 3,600 -900상하수도요금  -900,000원 -900,000

7.시설물관리 46,272 24,404 21,868

1.일반수용비 45,482 22,804 22,678건물유지비  2,267,800원×10회 22,678,000

2.기타공공요금 790 1,600 -810환경개선부담금  -810,000원 -810,000

9.화장실관리 945 1,595 -650

1.기간제근로자인건비 945 1,595 -650화장실 청소 일용인부임  -650,000원 -650,000

10.외부환경관리 0 1,595 -1,595

1.기간제근로자인건비 0 1,595 -1,595외부환경조성 일용인부임  -1,595,000원 -1,595,000

3.일반행정 관리 44,148 44,508 -360

1.행정지원인력운용 24,885 26,245 -1,360

1.학교 회계직원인건비 24,885 26,245 -1,360

1.무기계약근로자인건

비
22,768 23,628 -860시간외수당  -1,300,000원 -1,300,000

연가보상비  300,000원×1명 300,000

퇴직적립금  140,000원×1명 140,000

3.기타직법정부담금 1,457 1,957 -500국 민연금  -300,000원 -300,000

건강보험료  -200,000원 -200,000

2.일반행정사무관리 19,263 18,263 1,000

1.행정장비유지비 12,560 11,560 1,000

1.일반수용비 12,560 11,560 1,000프린터토너  100,000원×10대×3회 3,000,000

행정장비수선  -2,000,000원 -2,000,000

4.학교 운영 협력 4,200 5,700 -1,500
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1.학부모지원 3,000 4,500 -1,500

1.학부모회 운영비 3,000 4,500 -1,500

1.일반수용비 3,000 4,500 -1,500학부모 참여지원사업  -1,500,000원 -1,500,000

7.학교  재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원 -5,000,000

세출합계 2,619,388 2,368,421 250,967
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